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1. Introduction

Toni Morrison was born in 1931 as Chloe Anthony Wofford in Lorain, Ohio. She

studied at Howard University and later at Cornell. She worked as an English teacher, but in

1965 she became a senior editor at the Random House. Thanks to her, many African

American works were published. As Henry Louis Gates observes, as a writer, Morrison was

influenced by the magical realism of Gabriel Garcia Marquez, and by William Faulkner.

Morrison published her first novel, The Bluest Eye, in 1970. Sula was published in 1974,

followed by Song of Solomon (1977), Tar Baby (1981), and Beloved in 1987. In 1993,

Morrison was awarded the Nobel Prize for literature, becoming the first African American

woman to win the prize.1 Morrison continues to publish until the present day; her most recent

works include Paradise, Love, and A Mercy.

When putting Morrison’s work into a wider context, we have to consider the difficulties

of African American self-expression in literature. According to Barbara Christian, in the

1970s and 1980s, the time Morrison published most of her novels, African American women

writers undertook an exploration of their history and community. They were finally able to

express what the previous generations were not, as they were permitted to express themselves

in limited ways, due to racism and sexism. Starting with Gwendolyn Brooks’ Maud Martha

(1953), we can observe a certain shift in the fiction of Afro-American women writers, who

began to put more emphasis on the process of self-definition. By the mid-seventies, as

Christian further claims, writers like Paule Marshall, Alice Walker, Toni Cade Bambara, and

Gayl Jones had defined their cultural context as a distinctively Afro-American one, and they

were able to point out to the problems of racism and sexism in black communities. Moreover,

from that time on, Afro-American women writers began to focus on the problems of black

women in the role of a mother and daughter, as Toni Morrison in Sula, and Alice Walker in

1 Henry Louis Gates, Jr., Preface to Toni Morrison: Critical Perspectives Past and Present, Henry Louis Gates,
Jr., and K. A. Appiah ed. (New York: Amistad, 1993) 13.
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Meridian. They also challenged the prevailing definition of women in relation to motherhood

and sexuality.2

As Morrison explains in the foreword to Beloved, at the time she started working on the

novel, she had just left her job at the publishing house. She describes the atmosphere of the

1980s as a time when: “the debate was still roiling: equal pay, equal treatment, access to

professions, schools...and choice without stigma. To marry or not. To have children or not.”3

These thoughts led her back to slavery when marriage for African Americans was impossible

or illegal, and having children was out of question.4 As Shane White claims, Morrison was

able to present us with one of the best treatments of slavery in terms of the immorality of

slavery.5 Another dominant theme in Morrison’s work beside slavery, as the author herself

claims, is love:

Beauty, love…Actually, I think, all the time that I write, I’m writing about love or

its absence. Although I don’t start that way…I still write about the same thing,

which is how people relate to one another and miss it or hang on to it…or are

tenacious about love.6

However, Toni Morrison does not explore conventional love in her works, but quite

the contrary. She re-defines the notion of love and takes, as Deborah McDowell points out, a

harsher, tougher, less romantic view of love. She portrays scenes and situations of love gone

badly wrong, which are often bizarre and beyond belief. Her intention is not to write a love

story in conventional terms. Love in her books is also often accompanied by violence.

Analyzing many different kinds of love such as family love, romantic love, self-love, and

friendship, Morrison shows how love is challenged by obsession, possessiveness, slavery, or

2 Barbara Christian, “Trajectories of Self-Definition: Placing Contemporary Afro-American Women’s Fiction”
in Marjorie Pryse and Hortense Spillers ed., Conjuring: Black Women, Fiction, and Literary Tradition
(Bloomington: Indiana UP, 1985) 233-242.
3 Toni Morrison, Foreword in Beloved (London: Vintage Books, 1997) 5.
4 Foreword in Beloved, 4-6.
5 Shane White, “Representing Slavery: A Roundtable Discussion,” Common Place, Vol.1, No. 4. July 2001: 5.
6 Toni Morrison in Jane S. Bakerman, “Failures of Love: Female Initiation in the Novels of Toni Morrison,”
American Literature, Vol. 52, No. 4. Jan. 1981: 1.
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conventions.7 She suggests that these different types influence one another and illustrates that

conflicts can be created by either the lack or excess of love.

Both in Sula and Beloved, extraordinary love relationships can be found. We read of a

motherly love claiming to be so strong that it can justify murder, a friendship between two

women so powerful that its ignorance ruins their lives, a self-love so weak it prevents the

characters from finding fulfillment in other kinds of love and, contrary to this, self-love so

strong that the characters are not able to connect with other people. In both Sula and Beloved,

love often faces many challenges including the past, slavery, society and conventions, or

possessiveness.

I will discuss the theme of mother love, self-love, and romantic love in Beloved, and

mother love, romantic love, and friendship in Sula. It is necessary to point out that it is not

possible to make a clear cut between those forms of love, as they overlap continually and

influence one another greatly. We will see that the various types of love or their absence can

either cooperate or create conflicts.

It could also be argued that other Morrison’s novels could have been discussed.

However, there are certain connections and common features that justify my choice. Apart

from the common types of love explored in the books, with the exception of friendship, there

are other similar features that connect both the novels. The relationship between mothers and

daughters is the decisive relationship. Moreover, this relationship is challenged by some

external factors contributing to its dysfunction, namely the institution of slavery, the past, and

history in Beloved, and poverty and conventions in Sula, and possessiveness in both.

Furthermore, this relationship is closely connected to the relationship with one’s own self.

The theme of the first chapter thus will be relationships between mothers and daughters

in Sula and Beloved, respectively. We will see how important motherly love is and how it

shapes the characters’ lives. Moreover, I will demonstrate that there are some aspects which

affect this relationship and also shape the characters’ personalities and other relationships. In

Beloved, we will see that slavery made motherhood impossible, whereas in Sula conventions

7 Deborah E. McDowell, “Philosophy of the Heart,” Woman’s Review of Books 21, No. 3. Dec. 2003, 8-9.
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and poverty are the decisive forces. Furthermore, I will argue that the mother-daughter

relationships influence immensely other love-relationships, especially self-love.

Self-love will be dealt with in the following chapter. However, only Beloved will be

analyzed in this chapter. Self-love in Sula will not be treated separately, as the theme will be

explored by chapters on other types of love. As there are more characters to be discussed in

Beloved, a separate chapter for self-love is needed. I will argue that slavery has a great impact

on the characters’ personalities and their self-worth, and that they will have to reconcile with

the past and redefine their selves. They all will need the help from other characters, other kinds

of love, as well as the help of the community in their search for a new self.

Friendship in Sula is the focus of the next chapter. The importance of this special type

of love in the protagonists’ lives will be pointed to, as well as the destructive powers of the

ignorance of it. Finally, romantic love in both novels will be discussed in the last chapter. I will

show that it is immensely important for the characters in Beloved, who need love to be able to

gain strength for finding their selves. In Sula, two different attitudes will be discussed, closely

connected to approaches to conventions, representing two extremes which both prove

dysfunctional.
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2. Mother-daughter love

The mother-daughter relationships explored in Sula and Beloved are extremely

complicated and often controversial. Moreover, they frequently define the development of the

main characters’ personalities. In Sula, Morrison portrays two different families with different

attitudes, challenged by different issues. In the case of the Wright women, Morrison questions

conventionalism and a traditional middle-class definition of women’s goodness. The Peace

women’s mothering is initially challenged by poverty and later by their ability to develop a

sense of self and understand their own needs, and ignore conventions. In Beloved, Morrison

explores the impact of slavery on individuals, their ability to develop and claim a self, and the

consequences of trying to define a self through maternal bonds. She shows how the bonds

were crippled by the institution of slavery and that the slaves were deprived of their selves,

choosing death rather than living in slavery.

2.1 Mother love in Sula

Sula Peace and Nel Wright are both daughters of “distant mothers and

incomprehensible fathers.”8 Nel is brought up in strictness; Sula’s home, on the contrary, is a

place full of noise and strangers, where no rules seem to exist. The two families – the Wright

women and the Peace women – represent the two diverse attitudes. Even though they are

completely different, they both create conflicts in other types of love.

2.1.1 The Wright women are characterized by their unyielding adherence to social

conventions and their definition of goodness. Moreover, as Diane Gillespie and Missy D.

Kubitschek claim in their essay, the Wright women take on responsibility for others and they

venerate the feminine conventions of self-sacrifice and martyrdom.9 The mothers in the

novels are often emotionally distant. However, Helene Wright’s mother is also distant

physically. Helene, Nel’s mother, was brought up by her grandmother to avoid the wild life of

her Creole prostitute mother. Helene is encouraged to religious strictness and to live

according to middle class conventions. She finds satisfaction in her married life, becoming

8 Toni Morrison, Sula (New York: Plume, 1982) 52.

[…]


z předchozí kapitoly, právě mateřská láska a vnější faktory komplikující tento vztah mají

určující charakter pro sebelásku jednotlivých postav. V první knize jsme mohli vidět, že

konvence vedly k popření vlastního já a že naopak nekonečnost dala možnost vzniku silného

pocitu já. V Beloved je sebeláska opět spojena s dopadem otroctví a hrůz, kterými otroci
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prošli. Všechny postavy v Beloved se musí zbavit silného pouta, přestat lpět na jiných lidech a

vytvořit si svoje já nezávisle na těchto lidech či vztazích. Sethe musí přestat lpět na svých

dětech, stejně tak jako Denver na své matce a osamostatnit se. Další postavou, která řeší

problém svého já, je další otrok a přítel Sethe, Paul D. Jeho hledání vlastního já je především

spjato s definicí mužství, které přijal od svého prvního majitele, pana Gaunera. Všechny

postavy ale musí projít složitým procesem, kterým je opět provádí Beloved a která je opět nutí

čelit jejich bolestem z minulosti, vyrovnat se s nimi a tak zapomenout a posunout se dál.

Krom toho všechny postavy potřebují jeden druhého, jiné druhy lásek a společnost, ve které

žijí. Paul D i Denver musí v určité chvíli opustit dům, v knize nazývaný jen podle čísla 124, a

přijmout vědomě či nevědomě pomoc komunity. Právě komunita nakonec pomáhá i Sethe,

která chce zabít nového zaměstnavatele Denver, jehož si splete se svým původním

otrokářským majitelem.

V kapitole Přátelství je zastoupena pouze Sula, jelikož v Beloved toto téma není

obsaženo. V tomto vztahu se střetávají dva rozdílné postoje reprezentované rodinami Nel a

Suly ve formě přátelství těchto dvou dívek. Obě dívky v přátelství nacházejí útočiště před

svými vlastními rodinami, které nemají rády. Jedna druhou doplňují, jejich přátelství je velice

intimní. Právě jejich přátelství představuje řešení, díky kterému by se obě dívky mohly stát

lepšími a kompletními. Nicméně, toto přátelství je poznamenáno tragickou nehodou, při které

Sula zaviní smrt malého chlapce, když jí během dětské hry vyklouznou jeho ruce z jejího

sevření a on se utopí v řece. V této chvíli je Nel přesvědčená, že ona je ta dobrá a Sula ta

špatná a že jen Sula je vinna touto nehodou. Rozhodne se napodobit svoji matku a hledá

útěchu v konvencích, kdežto Sula se definitivně rozhoduje konvence ignorovat. Jejich

přátelství však ještě trvá, dokud Sula neporuší konvence, ve které Nel tolik věří. Sula, která

byla zvyklá se vždy s Nel o vše dělit, má milostný poměr s Neliným manželem, který

následně Nel opouští. Nel je zdrcena ztrátou manžela, upíná se na své děti a ukončuje

přátelství se Sulou. Tím, že obě dívky nechápou, že toto přátelství bylo životadárné,

nenacházejí útěchu ani ve svých milostných vztazích.

Milostné vztahy jsou předmětem poslední kapitoly, kde se opět střetávají obě knihy.

Milostné vztahy jsou však v obou knihách diametrálně odlišné, především ženy jiným
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vnějším faktorům, které se v knihách objevují. Jak již naznačuje předcházející kapitola,

milostné vztahy v díle Sula jsou ovlivněny především konvencemi a vztahem k vlastnímu já.

Ženy rodiny Wrightových, dodržující striktně konvence a zvyklosti střední třídy, považují za

ideál brzké manželství, rodinu a život obětovaný uspokojováním potřeb manžela a dětí. To je

model, který Nel zná od své matky Helene a který se přes svoje původní přesvědčení být jiná

a sama sebou rozhodne následovat. Manželem se jí navíc stává Jude, který také v manželství

hledá jen seberealizaci a potvrzení svého mužství. Právě kvůli jejich snaze definovat svoje já

skrze manželství a díky nekonvenčnímu přístupu, který přináší Sula, se toto manželství

rozpadá. Naopak ženy rodiny Peaceových jsou nezávislé a nekonvenční, nehledí na potřeby

jiných, ale jen na své vlastní. Již Eva se po odchodu manžela rozhoduje zůstat sama a oddávat

se pozornosti nápadníků. Hannah, která ovdoví a vrací se domů, aby se postarala o svoji

matku, si užívá volnosti nezadané ženy a udržuje poměr s mnoha muži. Nesnaží se nikoho

z nich získat a připoutat k sobě, nežárlí a nevadí jí, že se o ně dělí s jejich manželkami. Právě

v tomto prostředí vyrůstá Sula, která tuto nekonvenčnost a sobeckost přivádí do extrému.

Právě tato výchova je důvodem, proč má poměr s manželem své nejlepší přítelkyně,

nechápajíc, že Nel věří v tradiční hodnoty manželství i přátelství. Sula sama na chvíli pozná,

jaké to je někoho milovat a chtít ho mít jen pro sebe, ale protože Ajax je stejně nespoutaný a

nekonvenční jako ona, utíká před Sulou pryč. Až na smrtelné posteli konečně Sula prozře a

pochopí, že největší ztrátou jejího života byla Nel a jejich přátelství. Nel toto pochopí až

mnoho let po Sulině smrti.

Milostné vztahy v Beloved jsou opět poznamenány otroctvím a minulostí. Jediným a

centrálním vztahem, který v této práci rozebírám, je láska mezi Sethe a Paulem D. Ten je

založen především na společné minulosti, se kterou se oba hrdinové vyrovnávají tím, že ji

jeden s druhým sdílí. Opět je zde vyzdvihována nutnost věcem čelit, říct je nahlas, vyrovnat

se s nimi a pak je zapomenout. Právě láska pomáhá Sethe i Paulovi D najít jejich nové já a

snad i nový společný život.