David Robbins, thesis opponent

Thesis evaluation

Michaela Brzobohata

The Theme of Love in Toni Morrison's *Sula* and *Beloved*

Pavla Vesela, thesis director

Overall, this is a very impressive effort for a B.A. thesis. The various sorts of love-relationships in *Sula* and *Beloved* are comprehensively and subtly examined and related to extra-personal circumstances and associations in a nuanced way. My expectation that this thesis had taken on more than it could handle did not turn out to be justified at all in its execution. While much more could be said about each of the sets of interrelationships addressed, what is said provides a solid, sensitive, sympathetic, and illuminating introduction to the subject(s) that Ms. Brzobohata proposes to treat. The use of secondary sources is nicely balanced with reliance on the primary texts, and the bibliography demonstrates a reasonable familiarity with the wide range of secondary works on the subject.

I have no major, or even significant, disagreements regarding the plausibility of any of Ms. Brzobohata's interpretations. She has produced an excellent piece of preliminary scholarship, and I congratulate her and her thesis director.

Thesis evaluation: "1, vyborne"

22.06 2009